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P
aasikivi-Seura oli aloitteentekijänä ja pääjärjestäjänä presidentti  
J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhlavuodessa 2020. Tasavallan presidentti 
Sauli Niinistö toimi juhlavuoden suojelijana. Juhlavuoden teemana 
oli ”Taloudellinen ja henkinen itsenäisyys on valtiollisen itsenäisyy-

den edellytys”. Seura järjesti 27. marraskuuta tapahtumasarjan, joka käsitti 
yhdessä valtiovallan edustajien kanssa seppeleenlaskun Paasikiven haudal-
la Hietaniemessä, muistotilaisuuden eduskunnan edustajien kanssa Paa-
sikiven muistomerkillä sekä pääjuhlan Helsingin kaupungintalolla. Seura 
toimitti mittavan www.jkpaasikivi.fi-portaalin ja julkaisi Tuomo Polvisen 
yksiniteisen elämäkerran Hirmuisten vuosien valtiomies. Seura oli eri tavoin 
mukana useiden tahojen järjestämissä tapahtumissa. Korona-pandemian 
vuoksi tilaisuudet olivat pääosin virtuaalisia. Juhlavuoden tulot kattoivat 
menot, jotka olivat 210.805 euroa. Taloudesta on erillinen rahastonhoitaja 
Pekka Siukosen laatima selvitys ja tiedotuksesta Katariina Enäjärvi-Miini-
nin yhteenveto.



3 

Juhlavuoden avaus  
Suomalaiset historiapäivät Lahdessa 7.2.2020

Presidentti J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhlavuosi avattiin Suomalaisilla his-
toriapäivillä Lahdessa 7.2.2020. 

Aamupäivällä J. K. Paasikiven patsaalle Lahdessa laskivat seppeleet oikealta tohtori Kaa-
rina Reenkola, Itsenäisyyssenaattorien suvun puheenjohtaja Yrjö Castrén, päätoimittaja 
emeritus Janne Virkkunen, Lahden kaupunginvaltuuston puheenjohtaja Hannu Rahkonen, 
erikoislähettiläs Heikki Talvitie, professori Martti Häikiö, Lahden Paasikivi-Seuran pitkäai-
kainen puheenjohtaja opetusneuvos Ville Marjomäki, kaupunkineuvos Kari Salmi, suurlähet-
tiläs emeritus René Nyberg. Lisäksi suppeampi seurue laski seppeleen myös valtioneuvos 
J. R. Danielson-Kalmarin patsaalle.
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Suomalaisten historiapäivien avajaispäivänä Lahden Sibelius-talolla oli kak-
si Paasikiveen keskittyvää osiota: 

PAASIKIVI. Puheenjohtaja Kari Salmi. 
jkpaasikivi.fi -portaalin avaus. Professori Martti Häikiö

https://agricolaverkko.fi/tietosanomat/paasikivi-portaali-avattiin/

• Paasikiven perälauta eli myöntyvyyspolitiikan rajanveto. Professori 
Martti Häikiö

• Ikuinen suomettarelainen. J. K. Paasikivi ja hänen poliittisen ajatte-
lunsa juuret. Professori Vesa Vares

• J. K. Paasikiven merkitys pankkimiehenä. Dosentti Antti Kuusterä.

KESKUSTELU: PAASIKIVI JA VENÄJÄ Puheenjohtaja Janne Virkkunen. 
Keskustelemassa erikoislähettiläs Heikki Talvitie, suurlähettiläs René 
Nyberg ja professori Martti Häikiö. 

Sibeliustalon Puusepänsalissa oli noin 250 kuulijaa. Tilaisuus oli ennen ko-
ronarajoitusten alkua.

Professori Vesa Vares.

Juho Kusti Paasikivi (vuoteen 1887 
Johan Gustaf Hellstén, 27. marraskuuta 
1870 Koski Hl (syntymäkotikunta 
Tampere) – 14. joulukuuta 1956 Helsinki) 
oli suomalainen poliitikko, pankinjohtaja 
ja diplomaatti, joka toimi Suomen 
tasavallan seitsemäntenä presidenttinä 
vuosina 1946–1956. Aikaisemmin hän 
toimi senaattorina, kansanedustajana 
(1907–1909, 1910–1914), lähettiläänä 
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Paasikivi-Seurojen Liitto  
Lappeenrannan Paasikivi-Seura 50 vuotta  

11.2.2020

jkpaasikivi.fi -portaali esiteltiin Paasikivi-Seurojen Liitolle Lappeenrannan Paasikivi-Seuran 
50-vuotisjuhlaseminaarissa 11.2.2020. Juhlapuhujana oli Suomen Pankin pääjohtaja Olli 
Rehn aiheenaan Pieni valtio voimapolitiikan maailmassa. Kuvassa Liiton puheenjohtaja ja 
juhlavuositoimikunnan jäsen Martti Enäjärvi ja Liiton pääsihteeri Tuula Hirvonen. Liittoon 
kuuluu 15 alueellista Paasikivi-Seuraa: Helsinki, Hämeenlinna, Imatra, Joensuu, Poh-
jois-Kymi Kouvola, Kuopio, Lappeenranta, Itä-Uusimaa Loviisa, Mikkeli, Oulu, Satakunta 
Pori, Etelä-Pohjanmaa Seinäjoki, Tampere, Turku ja Valkeakoski.
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Helsingin Suomalaisen Klubin historia-illassa teemasta keskustelivat eduskunnan puhemies 
ja Paasikivi-Seuran puheenjohtaja Matti Vanhanen, professori Kimmo Rentola ja dosentti 
Mikko Majander. Illan isäntänä oli professori Martti Häikiö. Kuva Risto Uimonen.

Paasikivi pääministerinä,  
Suomalainen Klubi 27.2.2020

Tarton rauha 100 vuotta -juhlaseminaari 
Hämeenlinna 29.2.2020

Raatihuoneen juhlasalissa pidetyn tapahtuman järjestivät Vapaussodan  
Hämeenmaan perinneyhdistys ry, Hämeenlinnan Seudun Reserviupseeri-
kerho ja Suomalaisuuden Liitto. 
• Tilaisuuden juontaja HuK Antti Ahonen. 
• Kenraalimajuri Kalervo Sipi Vapaussodan Perinneliiton tervehdys
Seminaariesitelmät: 
• J. K. Paasikivi ja Tarton rauha, professori Timo Soikkanen 
• Väinö Tanner ja Tarton rauha, kirjailija, FT Lasse Lehtinen 

Esitelmien jälkeen paneelikeskustelu aiheesta Tarton rauhan merkitys, 
paneelin juontajana Antti Ahonen 

Tilaisuuden lopuksi esiintyivät Hämeenlinnan Mieskuoron Seniorit 
johtajanaan Erkki Alanen.
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Seminaari Suomen Moskovan- 
suurlähetystössä 2.3.2020

Paasikiven 150-juhlavuosi Keravalla

Vuonna 1917 J. K. Paasikivi hankki omistukseensa Keravalta maatilan, 
josta hän luopui 1950-luvun alussa. Maatilan päärakennus oli pitkäaikai-
sin Paasikiven perheen asunnoista. Nykyisin päärakennus ja sen pihapiiri 
ovat lastensuojelu- ja perhetyötä tekevän Paasikiven Nuorisokylän Säätiön 
omistuksessa. Päärakennuksessa sijaitsee Paasikiven museoitu työhuone.

Lukuvuoden 2020–2021 aikana Paasikivi oli eri tavoin esillä Keravan 
koulujen opetusohjemassa ja ylioppilaille luovutettiin juhlavuoden aikana 
julkaistu Paasikiven elämänkerta.

Jukolan tilan Paasikartanossa olevaan Paasikiven työhuoneeseen järjes-
tettiin opastettuja esittelyjä yksityishenkilöille ja ryhmille. Esimerkiksi Alli 
Paasikiven Säätiön hallitus piti kokouksen Paasikartanossa.

Paasikivi-seminaari Suomen Moskovan lähetystössä, jota Paasikivi isännöi vuosina 1940–
1941. Vasemmalla suurlähettiläs Mikko Hautala ja eduskunnan puhemies, Paasikivi-Seuran 
puheenjohtaja Matti Vanhanen. Esitelmöitsijät professori Martti Häikiö, joka puhui sodan-
jälkeisestä pääministeri- ja presidenttikaudesta, sekä tohtori Irina Novikova Pietarista, 
joka puhui Suomen itsenäistymisvaiheesta Paasikiven näkökulmasta.
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Paasikivi esillä Kerava-päivässä

Kerava-päivänä 14.6.2020 vuoden keravalaiseksi valittiin Paasikiven Nuo-
risokylä. Pääjuhlassa Keravan kaupungin tervehdyksen toi kaupunginjoh-
taja Kirsi Rontu. Paasikiven elämäntyötä sekä vaikutusta suomalaiseen yh-
teiskuntaan ja Keravaan käsitelleen juhlapuheen tilaisuudessa piti professori 
Martti Häikiö. Kerava-seuran puheenjohtajan Satu Saariston palkitsemis-
puheessa tuli ilmi Nuorisokylän tekemän lastensuojelutyön tärkeys. Pal-
kintoa olivat vastaanottamassa Paasikiven Nuorisokylän toiminnanjohtaja 
Anne Arkko sekä kaksi Nuorisokylän pitkäaikaista työntekijää, Iiro Rastas 
ja Jaana Silfver. Vuoden keravalaisen nimittää Kerava-seura ja tunnustus 
perinteisesti jaetaan aina Kerava-päivänä kesäkuussa. Aina palkittu ei ole 
ollut henkilö, vaan kuten tänäkin vuonna, esim. säätiö tai järjestö.

Lisätietoa Kerava-päivän tapahtumasta löytyy Keravan kaupungin netti-
sivuilta:

https://www.kerava.fi/ajankohtaista/keravan-p%C3%A4i-
v%C3%A4n-vietossa-otettiin- digiloikka 

Keravan Paasikivi-päivät 24.–30.8.2020

Paasikivi-päivien ajan Keravan kirjastossa ja sen Paasikivenkadun puo-
leisissa näyteikkunoissa oli Paasikivi-teemanäyttely. Esillä oli valokuvia, 
asiakirjoja, kirjallisuutta ja esineitä Paasikiven Nuorisokylän Säätiön ja 
Osuustoimintakeskus Pellervon kokoelmista.
Perjantai 28.8.2020 käynnistyi Keravan Aurinkomäellä lipunnostolla klo 9.

Päivän päätilaisuus oli alun perin kutsuseminaariksi suunniteltu, mutta 
kaikille avoimena webinaarina toteutettu J. K. Paasikivi 150 vuotta – Suomen 
taloudellinen hyvinvointi – virtuaalinen talousseminaari 28.8.2020, jonka 
videotallenne on nähtävissä Osuustoimintakeskus Pellervon nettisivuilta:

https://pellervo.fi/videot/2020/08/28/j-k-paasikivi-150-vuotta-suo-
men-taloudellinen- hyvinvointi-virtuaalinen-talousseminaari/ 
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Suomen Pankin entinen pääjohtaja Erkki Liikanen, juontaja, toimittaja Lauri Nurmi sekä 
teknisestä toteutuksesta vastannut Osuustoimintakeskus Pellervo ry:n Matti Ketola Kera-
van kaupunginhallituksen huoneesta toteutetussa live/stream-lähetyksessä. 

Paasikivi oli Pellervo-Seuran lakimies, aktivisti ja osuustoimintalain kehittä-
jä. Osuustoimintakeskus Pellervon toimitusjohtaja Sami Karhu oli mukana 
juhlavuoden toimikunnan työssä ja vastasi tilaisuuden järjestelyistä yhteis-
työssä Paasikiven Nuorisokylän Säätiön ja Keravan kaupungin edustajien 
kanssa. Webinaarin teknisestä toteutuksesta vastasi Pellervon Matti Ketola 
ja viestinnästä Maija Hakala.

Yhdistetty webinaari/seminaari lähetettiin suorana lähetyksenä kau-
punginhallituksen huoneesta. Juontajana toimi keravalaislähtöinen politii-
kan toimittaja Lauri Nurmi. Webinaaria seurasi suorana lähetyksenä noin 
150 henkilöä.

Valtiovarainministeri, Paasikivi-seuran puheenjohtaja Matti Vanhanen 
esitti tervehdyksen puhelinyhteyden välityksellä. Tilaisuudessa kuultiin 
seuraavat alustukset, joiden yhteydessä etäyhteyksien päässä webinaariin 
osallistuneilla oli mahdollisuus esittää kysymyksiä ja kommentteja:
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• Suomen Pankin entinen pääjohtaja Erkki Liikanen: Paasikivi, jälleen-
rakennustyö ja Eurooppa (vuodet 1945–1955).

• OP-ryhmän pääjohtaja Timo Ritakallio: Rahoitusjärjestelmän kehitys 
ja osuuspankkitoiminnan idea.

• Osuustoimintakeskus Pellervo ry:n toimitusjohtaja Sami Karhu: J. K. 
Paasikivi osuustoiminnan tienraivaajana.

• Itä-Suomen yliopiston johtamisen professori Anu Puusa: Ihmisten ta-
loudellinen mobilisaatio ja aineeton pääoma: Miten Paasikiven ajatus-
maailma näyttäytyy tulevaisuudessa? 

• Valtiokonttorin apulaisjohtaja valtiotieteen tohtori Mika Arola, Paasi-
kivi ja valtionvelka.

Lauantaina 29.8.2020 järjestettiin Paasikiven elämäntyö -keskustelutilai-
suus, joka oli nähtävillä seuraavan viikon alusta alkaen Osuustoimintakes-
kus Pellervon tuottamana videotallenteena: 

https://www.youtube.com/watch?v=j2CaSK14-94&t=4947s 

Keskustelu käytiin Paasikiven alkuperäisessä työhuoneessa Paasikiven Nuo-
risokylän Säätiön omistamassa Paasikiven maatilan Jukolan päärakennuk-
sessa, osoitteessa Porvoontie 10, Kerava.

Keskustelutilaisuuteen osallistuivat seuraavat henkilöt, joiden kanssa 
keskustelua johdatteli eri teemoista Martti Häikiö:
• René Nyberg, ent. Moskovan suurlähettiläs, Paasikiven ulkopoliittiinen 

linja, Venäjä/Neuvostoliitto.
• Juha Tarkka, valtiotieteen tohtori, Paasikiven talousajattelu.

Kiitoksena alustusten pitäjille jaettiin kehystetty aito tuhannen markan seteli vuodelta 1955. 
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• Kirsti Manninen, kirjailija, Paasikiven persoona ja perhe, Jukolan nä-
kökulma, draamadokumentti ”Isännän aika”.

• Mikko Majander, portaalin toimittaja, näkökulmia n.s. vaaran vuosiin 
ja presidenttikauteen.

• Hannu Immonen, Tuomo Polvisen elämäkerran yksiosaisen lyhennelmän 
toimittaja, erityisteemana Paasikiven ensimmäinen pääministerikausi 1918.

Keskustelutilaisuuteen osallistuneilla oli mahdollisuus nähdä ensi kertaa 
Isännän aika -draamadokumentin traileri. Tilaisuuden jälkeen alustajille 
ja Paasikivi-päivien järjestäjille tarjottiin Paasikiven Nuorisokylän Säätiön 
järjestämä päivällinen Krapihovissa Tuusulassa.

Paasikiven työhuoneessa Jukolassa vasemmalta Mikko Majander, René Nyberg, Juha Tarkka, 
Hannu Immonen, Kirsti Manninen ja Martti Häikiö. Taustalla oik. Paasikiven Nuorisokylän 
Säätiön puheenjohtaja Hannu Harri ja hallituksen jäsen Markku Pulkkinen. Kuva Anu Laitila. 
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Isännän aika -näytelmästä draamadokumentiksi

Marraskuussa, ennen J. K. Paasikiven 150-vuotissyntymäpäivää, valmis-
tui kirjailija ja tutkija Kirsti Mannisen käsikirjoittama Isännän aika -draa-
madokumentti, joka perustui Paasikiven Nuorisokylän Säätiön tilaamaan 
näytelmäkäsikirjoitukseen. Näytelmä oli tarkoitus esittää Keravan Paasiki-
vi-päivien yhteydessä, mutta koronatilanteesta johtuen päädyttiin toteut-
tamaan kaksiosainen draamadokumentti. Draamadokumentin ensi-illaksi 
oli varattu Paasikiven syntymäpäivä, mutta koronatilanteen vaikeutuessa 
ensi-ilta jouduttiin perumaan. Draamadokumentista on kerrottu enemmän 
toisaalla tämän juhlavuoden koonnin yhteydessä.

Tarton rauhasta 100 vuotta Ylen radiosarja

Seppo Heikkisen toimittama kolmiosainen sarja Yle-Radio 1. Tie Tarton 
rauhaan. Tarton rauhassa määriteltiin ensimmäistä kertaa itsenäisen Suo-
men ja silloisen Neuvosto-Venäjän rajat. Haastateltavina Heikki Roiko-Jo-
kela, Jenni Karimäki, Martti Häikiö.

https://areena.yle.fi/audio/1-50640068?fbclid=IwAR1mizvN-
bH2sHVVZw6hAXgs8-ziDneO8vhakdTTy-F1iDnDi557IdPLb-

Rek&utm_source=facebook-share
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Seppeleen lasku Paasikiven muistomerkille 
Helsingissä 14.10.2020

Tarton rauhan allekirjoituksen 100-vuotispäivänä laskettiin seppele rauhanvaltuuskunnan 
puheenjohtajan Paasikiven  muistomerkille Helsingissä. Oikealta Paasikivi-Seuran varapu-
heenjohtaja Wille Rydman, Martti Häikiö ja Vapaussotiemme Helsingin perinneyhdistyksen 
edustaja Jari Oksman.
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Tarton rauhasta 100 vuotta  
webinaari 17.10.2020 

Koronan peruuttaman Tarton matkan tilalla oli webinaari Tartu Peace Trea-
ty Centenary – On The Virtual Footsteps of Paasikivi and Tanner (Helsinki). 
Järjestäjänä Historioitsijat ilman rajoja ja Tuglas-Seura. Puheenjohtajana 
Erkki Tuomioja.

”I de nordiska länderna känner vi oss hemma” 
– J. K. Paasikivi 150 år, Hanaholmen 17.10.2020 

https://www.youtube.com/watch?v=RUwdfIWwe54

Arrangörer: Hanaholmen – kulturcentrum för Sverige och Finland, Nya Ut-
rikespolitiska Samfundet NUPS (Pär Stenbäck), Paasikivi-Samfundet (Mik-
ko Majander), Svenska litteratursällskapet i Finland (Henrik Meinander)

Öppning 
• Mikko Majander, Paasikivi-Samfundet
• Gunvor Kronman, VD Hanaholmen 
• Thomas Blomqvist, minister för nordiskt samarbete och jämställdhet 

• Paasikivi, det svenska Finland och Sverige, professor Henrik Meinander
• J. K. Paasikivi och den svenska Finlandspolitiken, ambassadör Mats 

Bergquist

Kommentarer, panel & debatt 
• Docent Hanna Ojanen 
• Seniorforskare dr Gunilla Herolf
• Mats Bergquist, ambassadör
• Henrik Meinander, professor

Moderator minister Pär Stenbäck 

Esitelmät ovat luettavissa ja katsottavissa jkpaasikivi.fi -sivustolla.
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Hirmuisten vuosien valtiomies -teos 
23.11.2020 (nähtävissä portaalissa)

Paasikivi-Seura teki 1980-luvulla aloitteen Paasikiven elämäkerrasta, jonka 
toteutti professori Tuomo Polvinen. Tuloksena oli monumentaalinen viisi-
osainen elämäkerta, joka on kokonaisuudessaan digitoituna jkpaasikivi.fi 
-portaalissa. Juhlavuodeksi alkuperäiseen teokseen osallistunut tohtori Han-
nu Immonen toimitti yksiosaisen lyhennelmän. Paasikivi-Seura tilasi teoksen, 
joka tuli myös kaupalliseen myyntiin Minerva Kustannus Oy:n kautta.

https://kauppa.minervakustannus.fi/sivu/tuote/9789523752870
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HALLITUKSEN ALKUTAIVAL

 
 
 

Sotakorvaus

Uuden hallituksen kiireellisimmiksi tehtäviksi nousivat sotakorvauskysy-
myksen ratkaisu ja maanhankintalain aikaansaaminen. Kun pääministeri 
yleensä katsoi, ettei hänen aikansa riittänyt talousongelmiin paneutumi-
seen, nämä kaksi kysymystä muodostivat selvän poikkeuksen. Välirauhan 
taloudellisista velvoitteista tärkein Suomen kannalta oli artikla 11, jonka 
mukaan Neuvostoliitolle tuli maksaa 300 miljoonan dollarin sotakorva-
ukset. Kyseisen artiklan liite edellytti osapuolten välisiä neuvotteluja ta-
varoiden erittelystä ja luovutusajoista. Välirauhansopimus jätti kuitenkin 
avoimeksi sen, mitä tavaroita ja millä hinnalla Suomen piti toimittaa Neu-
vostoliittoon.

Neuvottelut näistä kysymyksistä pääsivät vauhtiin Neuvostoliiton sota-
korvausvaltuuskunnan saavuttua Helsinkiin 17. lokakuuta 1944. Suomen 
puolelta alkuvaiheen keskusteluihin ryhtyi valtioneuvoston asettama ko-
mitea, jonka puheenjohtajana toimi Suomen Selluloosayhdistyksen toimi-
tusjohtaja, vuorineuvos Walter Gräsbeck – ”Paasikivi omalla alueellaan”. 
Varsinaiseen Suomen neuvotteluvaltuuskuntaan nimitettiin ulkoministeri 
Carl Enckell, kauppa- ja teollisuusministeri Uuno Takki sekä Gräsbeckin 
komitea, jota täydennettiin muun muassa 13. lokakuuta perustetun sota-
korvausteollisuuden valtuuskunnan (Soteva) puheenjohtajalla, vuorineu-
vos Lauri Kivisellä.

Kenraalieversti Andrei Ždanov ilmoitti Neuvostoliiton lopulliset 
vaatimukset ”hyvin jyrkässä sävyssä” Paasikiven kanssa 25. marraskuuta 
käymässään keskustelussa. Ensinnäkin luovutettavien tavaroiden hinnoit-
telun piti tapahtua vuoden 1938 pohjalta, joskin näitä hintoja voitiin ko-
rottaa pääomatavaroiden osalta 15 prosenttia ja kulutustavaroiden osalta 
10 prosenttia. Toimitusajan maailmanmarkkinahinnoista hän ei puhunut 
lainkaan. Neuvostoliitossa tehdyn arvion mukaan hinnat eivät tulisi ro-
mahtamaan sodan päätyttyä, sillä säännöstely pitäisi niitä korkealla, joten 
Neuvostoliiton esittämä ratkaisu loisi vakaan pohjan sotakorvaustoimi-
tuksille.

Paasikiven hallitus antoi marraskuun lopussa Ždanoville vastauksen, 
jonka mukaan Suomi hyväksyi vuoden 1938 hinnat korvaustavaroiden hin-
noittelun pohjaksi, mutta esitti tavaranimikkeiden rakenteen määräämisen 
siirtämistä konkreettisen sotakorvausohjelman suunnittelun yhteyteen. 
Vähän ennen Suomen vastausta Ždanov oli saanut kirjelmän myös Eng-
lannin poliittiselta edustajalta Francis Shepherdilta, joka toisti Lontoon 
tyytymättömyyden vuoden 1938 hintojen ottamiseen hinnoittelupohjaksi 
ja muistutti asian tulleen esille myös Moskovassa. Ohjeittensa puitteissa 
Ždanov pysyi edelleen kannassaan.

Sotevassa valmisteltiin tämän jälkeen kiireisesti tavaroiden luovut-
tamiseksi ohjelmaa, joka pystyttäisi myös toteuttamaan. 17. joulukuuta 
allekirjoitettu perussopimus noudatti Neuvostoliiton tahtoa. Sen mukai-
sesti Suomen sotakorvaukset Neuvostoliitolle olisivat edenneet kaavamai-
sesti, yhtä suurina erinä kunakin sotakorvausvuonna. Näin ei kuitenkaan 
käytännössä tapahtunut, sillä yksityiskohtaisia luovutusohjelmia laadit-
taessa sekä niitä toteutettaessa tuli alkuperäiseen suunnitelmaan useita 
muutoksia.

Sotakorvaussopimusta myöhemmin pohtiessaan Paasikivi tunnusti 
päiväkirjalleen, että hän oli sopimusta tehdessään ylittänyt toimivaltuu-
tensa. Ratkaisu sotakorvaustavaroiden hinnoista oli Paasikiven mielestä 
yksi tärkeimmistä hänen tekemistään päätöksistä, mutta siitä ei ollut väli-
rauhansopimuksessa mitään mainintaa eikä tehtyä ratkaisua olisi missään 
kansainvälisessä tai muussa tuomioistuimessa hyväksytty. ”Tämä oli sel-
västi toimivallan ylittämistä”.

H A L L I T U K S E N  A L K U TA I VA L

XII XIII 

Vastavalittu Suomen tasavallan presidentti perheineen, edessä presidentti Juho Kusti 
Paasikivi ja valtioneuvoksetar Alli Paasikivi, keskellä presidentin tytär, arkkitehti Annikki 
Paasikivi. UUDEN SUOMEN KOKOELMA, VALOKUVATAITEEN MUSEO.

Presidentti J. K. Paasikivi virkaanastujaispäivänään 1. maaliskuuta 1950 keskustele-
massa eduskunnassa, seisomassa puolustusministeri Emil Skog (vas.), sisäasiainministeri 
Aarre Simonen ja eduskunnan varapuhemies Toivo Kujala. OSVALD HEDENSTRÖM, LEHTIKUVA.

Liittoutuneiden valvontako-
mission puheenjohtaja, ken-
raalieversti Andrei Ždanov
ja presidentti J. K. Paasikivi. 
OSVALD HEDENSTRÖM, MUSEO- 

VIRASTO.

J. K. Paasikivi ja K. J. Ståhl- 
berg. YHTYNEITTEN KUVAPALVELU, 

MUSEOVIRASTO.

Presidentti Paasikivi vihittiin 
Helsingin yliopiston valtio-
tieteellisen tiedekunnan kun-
niatohtoriksi promootiossa 
vuonna 1950. MUSEOVIRASTO.
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Seppeleen lasku Paasikiven haudalla  
27.11.2020 klo 10

Seppeleen laskivat tasavallan presidentti Sauli Niinistö sekä valtioneuvoston 
puolesta pääministeri Sanna Marin ja valtiovarainministeri Matti Vanha-
nen. Paasikivi toimi tasavallan presidenttinä 1946–1956 ja pääministerinä 
ja valtiovarainministerinä 1908–1909. Hämäläis-Osakunnan seppeleen las-
kivat osakunnan inspehtori Tiina Paunio sekä kuraattori Topias Tolonen 
ja Paasikivi-Seuran seppeleen juhlavuoden toimikunnan puheenjohtaja 
Martti Häikiö ja Seuran varapuheenjohtaja, kansanedustaja Wille Rydman. 
Tilaisuuden järjesti Paasikivi-Seura, juhlamenojen ohjaajana toimi Paasi-
kivi-Seuran sihteeri Katariina Enäjärvi-Miinin ja koordinaattorina johtava 
asiantuntija Tiina-Kaisa Laakso-Liukkonen valtioneuvoston kansliasta. 
Kuvat Sonia Junttila, Särmä Oy.

Ylioppilaskunnan Laulajien kvartetti esitti kappaleen Oi kallis Suomen-
maa.

Tasavallan presidentti Sauli Niinistö laski seppeleen.
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Pääministeri Sanna 
Marin ja valtiova-
rainministeri Matti 
Vanhanen.

Seppeleen laskivat 
myös Kansallisen 
Kokoomuksen 
puheenjohtaja 
Petteri Orpo ja puo-
luesihteeri Kristiina 
Kokko. Paasikivi 
toimi puolueen 
puheenjohtajana 
1934–1936.
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Seppeleenlasku Paasikiven patsaalla 
27.11.2020 klo 12 (videotallenne)

Valtiovarainministeri, entinen pää-
ministeri Matti Vanhanen ja Paa-
sikivi-Seuran varapuheenjohtaja, 
entinen ulkoministeri Erkki Tuo-
mioja laskivat seppeleen Paasikiven 
muistomerkille. Matti Vanhanen piti 
tilaisuudessa puheen. Ylioppilaskun-
nan Laulajien kvartetti  esitti Suomen 
laulun ja Finlandian.

Patsaalla pidetyt puheet ovat jk-
paasikivi.fi -sivustolla.

https://www.youtube.com/watch?v=s5GwptELhuM

J. K. Paasikivi 150 vuotta – Historian Ystäväin Liiton 
webinaari 27.11.2020 klo 13 (videotallenne)

Paasikivi toimi Historian Ystäväin Liiton puheenjohtajana Liiton perusta-
misesta vuodesta 1926 aina presidentiksi tuloonsa saakka vuoteen 1946.

Liitto järjesti Tieteiden talolla puheenjohtajansa kaupunkineuvos Kari 
Salmen johdolla ja Liiton sihteerin Julia Burmanin avulla virtuaalisen se-
minaarin, jonka esitelmät olivat:
• Avaus Historian Ystäväin Liiton puheenjohtaja kaupunkineuvos Kari 

Salmi
• Erikoislähettiläs Heikki Talvitie, Paasikivi historian ystävänä
• Professori Vesa Vares, Paasikivi ja eduskunta
• Professori Aura Korppi-Tommola, Alli Paasikivi

https://www.youtube.com/watch?v=YAWgoYBnniM
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Pääjuhla Kaupungintalon juhlasalissa 27.11.2020 klo 17  
(videotallenne nähtävissä jkpaasikivi 

-portaalissa ja Youtubessa)

J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhlavuoden pääjuhla 27.11.2020 on nähtävissä 
oheisen linkin takaa. Presidentti puhuu ja Ylioppilaskunnan Laulajat esiin-
tyy laulajaveljensä kunniaksi (Pasi Hyökin puhe Paasikivelle alkaa kohdas-
ta 2:01:35). Juontaja Wille Rydman, Avauspuheet Jan Vapaavuori ja Matti 
Vanhanen. Juhlapuhe Sauli Niinistö. 

Helsingin kaupunki tarjosi Kaupungintalon juhlasalin tilat pääjuhlan 
käyttöön. Tilaisuuden jälkeen kaupunki tarjosi vastaanoton, jota emännöi 
apulaispormestari Nasima Razmyar. Kiitoksena Paasikivi-Seura luovutti 
Seuran ja Mitalitaiteen killan tuottaman presidentti Niinistö -mitalin.

https://www.youtube.com/watch?v=j2CaSK14-94&t=4947s

Tasavallan presidentti Sauli Niinistön juhlapuhe striimattiin presidentinlinnasta. Presidentti 
Niinistö osallistui myös linkin välityksellä paneelikeskusteluun.
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Paneelissa oikealta René Nyberg, Katri Pynnönniemi, Heikki Talvitie, Matti Vanhanen, Erkki 
Tuomioja sekä Kimmo Rentola.
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Lahden Paasikivi-Seuran pitkä-
aikainen puheenjohtaja, Lahden 
kansanopiston emeritusrehtori 
opetusneuvos Ville Marjomäki 
puhui Hämeenkosken Huljalassa 
olevalla Paasikiven syntymäpaikan 
muistomerkillä.

Juhlavuodeksi kunnostettu muis-
tomerkin opastaulu, jota Paasi-
kivi-Seura tuki. Tilaisuudesta on 
tietoa jkpaasikivi.fi -sivustolla 
Juhlavuodet tapahtumat -osiossa.

Kunnianosoitus Paasikiven syntymäpaikalla 
Hämeenkoski 28.11.2020
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Isännän aika -draamadokumentti 
(nähtävissä jkpaasikivi.fi-portaalissa)

Koronan tehtyä tyhjäksi alun perin suunnitellun näytelmän esittämisen, 
muunsi kirjailija Kirsti Manninen käsikirjoituksensa 40+40 minuutin mit-
taiseksi draamadokumentiksi Isännän aika. Se kertoo J. K. Paasikivestä ja 
hänen perheestään Keravan Jukolassa 1917–1948.

Isännän aika -draamadokumentin on kirjoittanut kirjailija Kirsti Man-
ninen. Draamakohtaukset ja professori Martti Häikiön alustukset kuvattiin 
Jukolan vanhassa päärakennuksessa ja Paasikiven museoidussa työhuonees-
sa kesällä 2020. Jukolan pihapiirissä toimii nykyisin Paasikiven Nuoriso-
kylä. Näytelmäosuudet toteutettiin kokeneiden harrastajanäyttelijöiden 
voimin ja ne on ohjannut Kirsi Jokela. Draamadokumentin kuvauksesta ja 

Vasemmalla kirjailija Kirsti Manninen, kuvaaja Kusti Manninen ja juontaja Martti Häikiö.
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editoinnista vastaa ohjaaja Kusti Manninen työryhmineen. Ulkoilmakoh-
taukset kuvattiin Jokelan kartanolla Etelä-Mäntsälässä. Tuottaja Markku 
Pulkkinen. Hanketta tukivat taloudellisesti Paasikivi-Seura, Alli Paasikiven 
Säätiö, Osuustoimintakeskus Pellervo, Hannes Gebhardin rahasto, Keravan 
kaupunki sekä Heimo Aho ja Matti Kaarnalahti. 
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Hankkeen tekijät: käsikirjoitus Kirsti Manninen, asiantuntija Martti Häikiö, 
henkilöohjaus Kirsi Jokela, kuvaus ja editointi Kusti Manninen, musiikki 
Vivian Antikainen (viulu) - kappaleet Suomen laulu ja Din Sol går bort - 
vanha ruotsalainen virsisävelmä , II kameramies Tomi Kajasviita, äänitys 
Arvi Toivonen, Lavastus Kirsti Manninen, puvustus Riitta Vainio, maskee-
raus Päivi Järvinen, tuottaja Markku Pulkkinen Paasikiven Nuorisokylän 
Säätiö, Kerava.

Kohtauksessa 9 esiintyvät: J. K. Paasikivi – Antti Ahonen, Varma Paasikivi 
– Aatu Johansson, Fanni, taloudenhoitaja – Kirsi Saikkonen.
Muut näyttelijät ovat: Anna Paasikivi – Minna Vartia, Alli Paasikivi – Marja 
Koli, Annikki Paasikivi – Riikka Holm, Wellamo Paasikivi – Hertta Hak-
karainen, nuori Varma Paasikivi – Nuutti Nuorala, nuori Juhani Paasikivi 
– Luca Farigu, Otto, Jukolan pehtoori – Valtteri Seppänen

Valokuva Paasikivestä Jukolan työhuoneessa. Veikko Leppäsen tekemä patsas paljastet-
tiin Keravan keskustassa J. K. Paasikiven syntymän 100-vuotisjuhlien yhteydessä vuonna 
1970. Kuvassa rintakuvan pienoismalli.
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Suomalaisen Sanomalehtimiesliiton mediaseminaari 
Suomalaisella Klubilla 9.12.2021

https://www.sanomalehtimiesliitto.fi/toiminta/mediapiiri/paasiki-
vi-ja-media-loppukeskustelun-video/

Vasemmalta istumassa toimittaja Matti Laitinen, lehdistöneuvos Jyrki Vesikansa, toimittaja 
Margit Hara ja seminaarin puheenjohtaja Martti Häikiö. Seisomassa toimittaja Tapani Ruo-
kanen ja Suomalaisen Sanomalehtimiesliiton puheenjohtaja Maarit Tyrkkö.
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Tilaisuus Paasikiven syntymäpaikalla 
Hämeenkosken Seuralassa 28.11.2020

Koski-Seura järjesti kunniakäynnin Paasikiven syntymäpaikalla. Hämeen-
kosken koulun opettajat organisoivat Hämeenkosken koululla myös kuva-
taidekilpailun Paasikivi-teemaan liittyen. Seuralassa järjestettiin seminaari. 
Kyösti Toivonen näytti Messilän vieraskirjoista kolme varhaista versiota 
Paasikiven nimikirjoituksesta. Niissä etunimien kirjoitusasu vaihteli.

https://www.youtube.com/watch?v=OexVclvJlhw
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Juhlavuoden päätöstilaisuus 
Hämeenlinnan lyseo 31.12.2020

Paasikiven 150-vuotisjuhlavuoden viimeinen tilaisuus oli Hämeenlinnan 
lyseolla 31.12.2020 klo 12. Paasikiven koulun seinässä olevan laatan alla 
seppeleenlaskussa olivat mukana Hämeenlinnan kaupunki, Hämeenlin-
na-Vanajan seurakunta, Panssariprikaati, kansalaisjärjestöistä Paasiki-
vi-Seura, Suomalaisuuden Liitto, Hämeenlinnan Historiallinen Seura sekä 
Hämeenlinnan Paasikivi-Seura. Paikalla olivat myös puolustusvoimien lip-
puvartio ja Hämeenlinnan Mieskuoron pienkokoonpano. Professori Martti 
Häikiö piti tilaisuudessa puheen.
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Keravan lukioiden uusille ylioppilaille  
150 kpl Hirmuisten vuosien valtiomies -kirjaa 5.6.2021

Ylikeravan Rotaryklubi lahjoitti Keravan lukioiden ylioppilasjuhlassa kirjan 
jokaiselle uudelle ylioppilaalle.

https://edutipake-my.sharepoint.com/:v:/g/personal/veik-
ko_finnila_edu_kerava_fi/EXDXA9IQML5Fo0Q3CcAVWNA-

Biwxl9Q-wJN5h1KlQZ0oxow?e=2IC0kh
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Mitalien ja kunniakirjojen luovutus 
Keravan Jukolassa 9.6.2021

Paasikivi-Seuran puheenjohtaja Antti Rinne luovutti Seuran lyöttämän Pre-
sidentti Niinistö -mitalin ja kunniakirjan Paasikiven Nuorisokylän Säätiölle 
ja draamadokumentin tekijä kirjailija Kirsti Manniselle. Kuvassa vasemmal-
ta säätiön hallituksen puheenjohtaja Hannu Harri, toiminnanjohtaja Anne 
Arkko, Antti Rinne, Kirsti Manninen. Kuva Martti Häikiö.

https://www.facebook.com/PaasikiviS/posts/2545296958949304
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Verkkosivusto www.jkpaasikivi.fi

Paasikivi-Seura julkaisi J. K. Paasikivi -portaalin, jonne tallennettiin kaikki 
presidentti Paasikiven päiväkirjat, muistelmat ja puheet sekä hänen elä-
mäntyötään käsittelevää kirjallisuutta ja asiantuntija-artikkeleita, Paasiki-
ven elämänvaiheiden kronologinen aikajana ja aikalaismateriaalia. Sivusto 
toteutettiin osittain myös ruotsiksi, englanniksi ja venäjäksi.

Paasikivi-Seura ry:n tuottaman sivuston sisällöstä vastasi professori 
Martti Häikiö (päätoimittaja) yhdessä dosentti Mikko Majanderin kanssa. 
Sivuston on teknisesti toteuttanut Edita Publishing Oy (Raimo Savolainen, 
Riina Lahtinen ja Sanna-Mari Hovi) yhdessä Cate & Co Oy:n (Christian 
Nikkanen) kanssa. Sivuston ulkoasun on suunnitellut AD, graafikko Petteri 
Kivekäs ja sen kuvatoimituksesta on vastannut FT Jari Hanski. Sivustolla 
julkaistujen artikkeleiden käännöksistä vastaa AAC Global Oy (Heli Tam-
melin sekä kääntäjät Jevgeni Bogdanov, Tytti Laine ja Leif Pietilä).
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Suomenkielinen osio:
• 23 artikkelia
• 9 pohdintaa
• 1 kronologia
• 14 päiväkirjaa, muistelmaa, puhetta, kirjoituksia
• 9 elämäkertaa ja kirjaa
• 8 audiovisuaalista näytettä
• 2 draamadokumentin osaa
• 78 galleriavalokuvaa
• 6 av-taltiointia juhlavuoden tilaisuuksista

Erityisen arvokasta on, että portaaliin saatiin Paasikiven päiväkirjat, muis-
telmat ja puheet, joiden julkaisuun antoivat luvan tekstien oikeudenomis-
tajat. Samoin Tuomo Polvisen 5-osainen elämäkerta, jonka julkaisuun an-
toivat luvan Tuomo Polvinen ja WSOY. Sekä Polvisen elämäkertasarjan uusi 
lyhennelmä Hirmuisten vuosien valtiomies. Ensimmäisen kerran julkaistiin 
Paasikiven talvisodan päiväkirjat sekä Paasikiven Moskovan-ajan muistel-
mat venäjäksi.

Englanninkielinen osio:
• 18 artikkelikäännöstä
• 1 kronologia

Ruotsinkielinen osio:
• 19 artikkelikäännöstä
• 1 kronologia

Venäjänkielinen osio:
• 16 artikkelikäännöstä
• 1 kronologia
• 2 päiväkirjakäännöstä (Toimintani Moskovassa ja Suomessa I–II)
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Juhlavuoden taloudelliset tukijat

Paasikivi-Seuran puheenjohtaja, eduskunnan puhemies Matti Vanha-
nen tarjosi lounaan juhlavuoden potentiaalisille tukijoille eduskunnassa 
17.12.2019. Tapahtumaan kutsutut edustivat niitä tahoja, joiden toimintaan 
Paasikivi oli aikanaan osallistunut ja vahvasti vaikuttanut. 
 

Henkilöt vasemmalta Juuso-Ville Gustafsson, Martti Enäjärvi, Pekka Timonen, Matti Vanha-
nen, Timo Ritakallio, Piia-Noora Kauppi, Katariina Enäjärvi-Miinin

Henkilöt vasemmalta Matti Viljanen, Kari Salmi, Juuso Vanhanen, Niina Kopola, Martti 
Häikiö
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Henkilöt takana vasemmalta Timo Laitinen, Matias Penttinen, Johanna Sipola, Timo Vuori 
(piilossa). Selin vasemmalta Jari Flinck, Sami Karhu, Tiina-Kaisa Laakso-Liukkonen. Kuvat 
Pekka Siukonen, Paasikivi-Seura.

Tilaisuuden osanottajat

Matti Vanhanen eduskunnan puhemies, Paasikivi-Seuran puheenjohtaja
Jari Flinck puhemiehen avustaja
Tiina-Kaisa Laakso-Liukkonen, valtioneuvoston kanslia
Timo Laitinen toimitusjohtaja, Valtiokonttori
Timo Ritakallio pääjohtaja, OP Ryhmä
Sami Karhu toimitusjohtaja, Osuustoimintakeskus Pellervo ry
Piia-Noora Kauppi toimitusjohtaja, Finanssiala ry
Niina Kopola pääjohtaja, Business Finland Oy
Johanna Sipola johtaja, Keskuskauppakamari
Timo Vuori pääsihteeri, Kansainvälisen kauppakamarin (ICC) Suomen osasto
Juuso Vanhala johtokunnan puheenjohtaja, Taloustieteellinen Yhdistys ry
Kari Salmi puheenjohtaja, Historian Ystäväin Liitto ry
Juuso-Ville Gustafsson toiminnanjohtaja, Suomalaisuuden Liitto ry
Pekka Timonen kaupunginjohtaja, Lahden kaupunki
Matti Viljanen puheenjohtaja, Helsingin Suomalainen Klubi ry
Matias Penttinen puheenjohtaja, Ylioppilaskunnan Laulajat ry
Martti Häikiö professori, Paasikivi-Seura ry, juhlavuoden toimikunnan 

puheenjohtaja
Katariina Enäjärvi-Miinin sihteeri, Paasikivi-Seura ry
Pekka Siukonen rahastonhoitaja, Paasikivi-Seura ry
Martti Enäjärvi puheenjohtaja, Paasikivi Seurojen Liitto ry
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J. K. Paasikivi 150 vuotta – juhlavuoden talousselvitys

P E K K A  S I U K O N E N

Juhlavuoden toteutuneet kulut olivat yhteensä 210.805 euroa. Määrä jakau- 
tui seuraavasti:

Kohdealue Toteutunut Budjetoitu

Paasikivi-portaali 135.615 euroa 125.000 euroa

Paasikivi-lyhennelmäteos *) 29.040 euroa 0

Pääjuhla 22.335 euroa 35.500 euroa

Muut tilaisuudet 10.085 euroa 25.000 euroa

Muut kulut 13.730 euroa 14.500 euroa

Yhteensä 210.805 euroa 200.000 euroa

*) Hannu Immonen (toim.): ”Hirmuisten vuosien valtiomies. J. K. Paasikivi 1870–1956”

Koronapandemiasta johtuen juhlavuoden painopiste siirrettiin avoimista 
yleisötapahtumista virtuaalisiin seminaareihin ja tapahtumiin sekä pysy-
väisluontoisiin dokumentteihin. Näistä jäävät sähköiset tallenteet ja kirjal-
linen aineisto ovat jatkossa vapaasti suuren yleisön käytettävissä.

Juhlavuoden rahoitus koostui seuraavasti:

Ulkopuolinen rahoitus Määrä % -osuus

Erityisrahoitus (portaali) 113.000 euroa 53,6 %

Yleisrahoitus 58.500 euroa 27,8 %

Ulkopuolinen rahoitus yhteensä 171.500 euroa 81,4 %

Paasikivi-Seuran omarahoitus 39.305 euroa 18,6 %

Rahoitus yhteensä 210.805 euroa 100,0 %

Juhlavuoden rahoitus toteutettiin Paasikivi-Seuran 
muusta toiminnasta erillisenä. Rahoitusta myönsivät 
useat eri yhteisöt.  Mukana oli erityisesti sellaisia tahoja, 
joiden toimintaan presidentti J. K. Paasikivi oli aikanaan 
voimakkaasti vaikuttamassa. Paasikivi-Seura ry kiittää 
lämpimästi kaikkia tukijoitaan, jotka mahdollistivat tä-
män kansallisesti merkittävän hankkeen toteutumisen.  
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Muiden Paasikivi-Seurojen tilaisuuksia ja toimintaa

Tampereen Paasikivi-Seura järjesti elo-
kuussa 2020 Orivedellä kaksipäiväisen se-
minaarin yhteistyössä Kulttuuriosuuskunta 
Pro Oriveden kanssa. Seura julkaisi esitel-
mät kirjana Paasikiven linjat (toim. Unto 
Vesa, 2021). Siinä on seuraavat artikkelit:
• Unto Vesa, Paasikiven linja ja linjat
• Pekka Haavisto, Paasikivi, laaja turval-

lisuus ja musta läikkä parketissa
• Vesa Vares, Ikuinen suomettarelainen. 

J. K. Paasikivi, hänen poliittisen ajat-
telunsa juuret ja niiden vaikutuksen 
pysyvyys

• Heikki Talvitie, Juho Kusti Paasikivi poliitikkona ja historianfilosofina
• Osmo Apunen, Paasikiven kaksi linjaa
• Timo Soikkanen, Paasikivi ja Kekkonen ulkopolitiikan hoitajina ja ul-

koasiainhallinnon käyttäjinä
• Yrjö Varpio, Miten Väinö Linnan romaanit kasvoivat Paasikiven ja Kek-

kosen Suomesta

Otava julkaisi 
professori Alpo 
Juntusen teok-
sen Paasiki-
vestä ja geopo-
litiikasta.

SKS Kirjat 
julkaisi pro-
fessori Aura 

Korppi-Tommo-
lan teoksen 
presidentin

puolisosta Alli 
Paasikivestä.
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Juhlavuoden toimikunta

Ajatus Paasikiven 150-vuotisjuhlavuoden vietosta syntyi puheenjohtaja 
Matti Vanhasen vetämässä Paasikivi-Seuran valtuuskunnassa 9.10.2017. 
Paasikivi-Seuran valtuuskunta asetti 5.2.2018 juhlavuoden toimikunnan. 
Sen jäsenet on lueteltu oheisessa kuvatekstissä. Toimikunnan kokousten 
lisäksi juhlavuotta käsiteltiin Seuran valtuuskunnassa ja vuosikokouksissa.

Juhlavuoden toimikunta Pellervo-Seuran vieraana 11.12.2019. Vasemmalta Paasikivi-Seuro-
jen liiton puheenjohtaja Martti Enäjärvi, toimikunnan puheenjohtaja Martti Häikiö, Seuran 
entinen taloudenhoitaja Risto Pellinen, Paasikiven Nuorisokylän Säätiön hallituksen jäsen 
Markku Pulkkinen, Historian Ystäväin Liiton puheenjohtaja kaupunkineuvos Kari Salmi, 
dosentti Mikko Majander, valtioneuvoston kanslian johtava asiantuntija Tiina-Kaisa Laak-
so-Liukkonen, Paasikivi-Seuran sihteeri Katariina Enäjärvi-Miinin. Kuvasta puuttuvat Pel-
lervo-Seuran toimitusjohtaja Sami Karhu, joka otti kuvan, Paasikiven Nuorisokylän Säätiön 
puheenjohtaja Hannu Harri sekä rahastonhoitaja Pekka Siukonen.
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Portaalin toteutuksesta Seura teki Edita Publishing Oy:n kanssa sopi-
muksen 14.5.2019. Toimikunta valitsi AD Petteri Kivekkään suunnitteleman 
juhlavuoden visuaalisen ilmeen, jota käytettiin tiedotuksessa ja kirjanmer-
kissä. Juhlavuoden tunnuslogon (osa Eero Järnefeltin Paasikivi-maalauksesta 
vuodelta 1931) käytöstä tehtiin erillinen sopimus Taidesäätiö Meritan kanssa 
21.1.2020. Paasikivi-Seura teki Minerva Kustannus Oy:n kanssa 24.9.2020 
sopimuksen Tuomo Polvisen Paasikivi-elämäkerran yksiosaisesta lyhennel-
mästä, jonka toimitti Hannu Immonen. Minerva teki sopimuksen Tuomo 
Polvisen kanssa 21.10.2020. Paasikiven Moskovan muistelmien venäjänkie-
lisen käännöksen julkaisemista portaalissa tehtiin sopimus 30.12.2020 mos-
kovalaisen kustantaja ”Ves Mir”in kanssa.

J.K. Paasikiven elämäntyö - 
artikkeleitä, audiovisuaalista 
materiaalia ja teoksia yhdessä 
portaalissa www.jkpaasikivi.fi

www.jkpaasikivi.fi

”Taloudellinen ja 
henkinen itsenäisyys  
on valtiollisen
itsenäisyyden perusta”

”Taloudellinen 

ja henkinen 

itsenäisyys on 

valtiollisen

itsenäisyyden

perusta”

www.paasikivi-seura.fi

www.jkpaasikivi.fi 
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Juhlavuoden tiedotus

K A T A R I I N A  E N Ä J Ä R V I - M I I N I N

J. K. Paasikiven juhlavuoden tapahtumista ja www.jkpaasikivi.fi -portaalista 
viestittiin aktiivisesti Paasikivi-Seuran jäsenten ohella lukuisille sidosryh-
mille ml. valtiovallalle, kirjastoille, oppilaitoksille ja medialle sekä sen kautta 
suurelle yleisölle. Portaalin kattavan materiaalin saamiseksi opetuskäyttöön 
markkinointia jatketaan kokonaisuuden ollessa valmis vuoden 2021 aikana.
Sähköisen viestinnän ohella toteutettiin portaalista J. K. Paasikivi -kirjan-
merkki, jonka ideana oli jakaa merkkiä tapahtumien yhteydessä, kuten eh-
dittiin ennen COVID-19 tilanteen heikkenemistä tehdä Lahden historiapäi-
villä. Juhlavuoden sisällöistä viestittiin myös sosiaalisen median välityksellä.

Paasikivi-Seuran 27.11.2020 järjestämän pääjuhlan osalta COVID-19 
vaikutti tapahtumien kulkuun siten, että yleisötapahtumien sijasta tapah-
tumia mukaan lukien pääjuhlaa saattoi seppeleiden laskua lukuun otta-
matta seurata suoratoiston välityksellä. Tapahtuman tallenne on katsotta-
vissa www.jkpaasikivi.fi -portaalista ja seuran Youtube-kanavalta. Näin ne 
muodostavat tärkeän ja pysyvän osan juhlavuoden kunniaksi toteutettua 
portaalia osana korkeatasoisia puheenvuoroja ja keskusteluita.

Kutsuvieraille toimitettiin juhlavuoden kunniaksi julkaistu myös Hannu 
Immosen toimittama teos Hirmuisten vuosien valtiomies. J. K. Paasikivi 
1870–1956, jonka Minerva Kustannus Oy julkaisi. Se on tiivistelmä Tuomo 
Polvisen laajasta Paasikiven elämänkerrasta.

Pääjuhlan ja seppeleiden laskun viestinnän osalta tehtiin aktiivista 
yhteistyötä keskeisten tiedotusvälineiden kanssa, jonka kautta tapahtu-
ma tavoitti laajoja kansalaispiirejä kattavasti viestien yhtäältä arvokkaasta 
juhlavuodesta ja toisaalta keskeisistä presidentti J. K. Paasikiven ajatteluun 
liittyvistä sisällöistä. Koko kokonaisuuden myötä toteutui yksi juhlavuoden 
keskustelevasta tavoitteesta soveltaa Paasikiven ajattelua myös nykyaikaan.



LIITE Tiedote 8.3.2020

TOIMITUKSILLE TIEDOKSI – VAPAA JULKAISTAVAKSI
Liitteenä tiedote ja kuvituskuva portaalista
 
Digitaalinen tietopankki J. K. Paasikivi -portaali www.jkpaasikivi.fi 
– vapaasti opetuksen, tutkijoiden ja kansalaisten käytössä

Presidentti J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhlavuoden kunniaksi Paasikivi-Seuran julkaisema  
J. K. Paasikivi portaali on vuoden mittaan päivittyvä tietopankki, jonne tallennetaan president-
ti Paasikiven päiväkirjoja, muistelmia, häneen liittyviä dokumentteja sekä hänen toimintaansa 
valaisevia artikkeleita ja teoksia, kronologinen aikajana ja audiovisuaalista aikalaismateriaa-
lia. Sivuja päivitetään vuoden mittaan uusien julkaisujen ja artikkeleiden avuin. Portaalista 
tehdään myös kieliversioita.

J. K. Paasikivi -portaali on vapaasti oppilaitosten, tutkijoiden ja kansalaisten käytössä 
oleva ammattimaisesti toteutettu ja asiapohjainen tietopankki. Kannustamme hyödyn-
tämään portaalia myös opetuksen tukena. Portaali löytyy osoitteesta www.jkpaasikivi.fi

Keskustelua kansakuntamme haasteista historian valossa
Haluamme virittää keskustelua kansakuntamme haasteista historian valossa. Paasikiven val-
tiollinen, taloudellinen ja yhteiskunnallinen toiminta kuuluu historiamme merkittävimpiin. 
Hänen syntymästään tulee kuluneeksi 150 vuotta 27. marraskuuta 2020. Haemme myös nä-
kökulmia siihen, miten Paasikiven ajattelu soveltuu tämän päivän kysymyksiin? 

Portaalin ohella Paasikivi-Seura järjestää yhdessä yksityisten ja julkisten tahojen kanssa eri 
puolilla maatamme korkeatasoisia tapahtumia sekä luento- ja seminaaritilaisuuksia. Talvella 
järjestettyjen tapahtumien jälkeen tilaisuudet jatkuvat mahdollisuuksien mukaan kesän aikana 
ja syksyllä. Tietoa niistä löytyy www.paasikivi-seura.fi sivuiltamme.  

Juhlavuoden suojelijana toimii Tasavallan presidentti Sauli Niinistö.

Tervetuloa viettämään presidentti J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhlavuotta ja 
tutustumaan www.jkpaasikivi.fi portaaliin!
 
Matti Vanhanen Martti Häikiö Katariina Enäjärvi-Miinin 
Paasikivi-Seuran professori, puheenjohtaja, Paasikivi-Seuran sihteeri 
puheenjohtaja J. K. Paasikivi toimikunta  J. K. Paasikivi toimikunta     
 
Lisätietoja:  
Paasikivi-Seurasta ja ohjelmastamme www.paasikivi-seura.fi  
J. K. Paasikivi-portaali www.jkpaasikivi.fi  
Katariina Enäjärvi-Miinin katariina.enajarvi@paasikivi-seura.fi / tel.+358 50 5993252 
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Seppeleiden lasku ja pääjuhla mediassa

J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhla alkoi seppeleenlaskulla Hietaniemen 
haudalle – valtionjohto paikalla 
Valtionjohto kokoontui 150 vuotta sitten syntyneen presidentin hau-
dalle Hietaniemeen kello 10.

https://www.is.fi/kotimaa/art-2000007645378.html

Presidentti Niinistö ja pääministeri Marin laskivat seppeleen J. K. Paa-
sikiven haudalla

https://www.iltalehti.fi/politiikka/a/05209e60-4d4c-4e5a-9c41-
4c88a9f31113

Seppeleenlasku Juho Kusti Paasikiven haudalle

https://areena.yle.fi/1-50697324

Suora lähetys J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhlasta – paneeli: Miten pre-
sidentin ajatukset soveltuvat nykyaikaan? Tasavallan presidentti Sauli 
Niinistö piti juhlapuheen J. K. Paasikiven 150-vuotisjuhlavuoden pää-
juhlassa.

https://www.is.fi/kotimaa/art-2000007644838.html 

Presidentti Paasikiven syntymästä 150 vuotta – tasavallan presidentti 
Sauli Niinistö pitää puheen illan pääjuhlassa

https://www.mtvuutiset.fi/artikkeli/presidentti-paasiki-
ven-syntymasta-150-vuotta-niinisto-pitaa-puheen-illan-paa-

juhlassa/7995462#gs.54d7nr
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Lue tästä Paasikiven parhaat lohkaisut: 

J U H O  M Ä K E L Ä  

M A A S E U D U N  T U L E VA I S U U S  8 . 3 . 2 0 2 0

J. K. Paasikivi tunnetaan terävästä ja temperamenttisesta kielenkäytöstään. 
Hän esimerkiksi kutsui toistuvasti Suomen kansaa ”poliittisesti lahjatto-
maksi kansaksi”. 

Maaseudun Tulevaisuus kokosi presidentti Juho Kusti Paasikiven (1870–
1956) parhaita sitaatteja hänen 150-vuotisjuhlansa kunniaksi. 

”Minulle on käsittämätöntä, ettei siellä kotimaassa ymmärretä, mihin ase-
maan olemme onnettoman sotamme takia joutuneet. Tahdotaanko tosiaan 
saada uusi sota, jonka jälkeen ei tarvita sotakirjailijoita eikä sotakirjallisuutta.”
J. K. Paasikivi kirjeessään ulkoministeri R. Wittingille 11.11.1940

”Vapaassa Sanassa typerä ja mieletön pakina Akatemian juhlan johdos-
ta. Kommunistit ovat täysin psykopaatteja. He ovat aivan manian vallassa. 
Epäsolidaarisia Suomen kansan kanssa.”
Paasikiven päiväkirjat 1.12.1948

”Keskustelun lopussa nousi ylös eräs kovasti lihava edustaja. Luulin sen 
olevan jonkun kokoomuslaisen rusthollarin. Hän teki minua vastaan hävyt-
tömän hyökkäyksen. Ei puhunut ollenkaan asiasta, vaan syytti minua siitä, 
että olisin puheellani aikaansaanut ”punaisen eduskunnan.”
Paasikiven päiväkirjat 25.3 1945

”Tänään kerrottiin suurusaikana, että Tanner on Elannon ”pikkujoulussa” 
sanonut, että ”Paasikivi ahdisti häntä 1918 ja ahdistaa nyt taas”. Tanner on 
alhainen karaktääri. Huono mies. En olisi luullut häntä näin huonoksi ja 
matalamieliseksi.”
Paasikiven päiväkirjat 18.12.1945

”1860-luvulla – Kun pierasee Helsingissä, niin Pietarissa se kuuluu kuin 
kanuunanlaukaus. Nykyään venäläiset katsovat aivan samalla tavalla.” 
Paasikiven päiväkirjat 8.5.1946
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”Tämä hulinoiminen on taas osoitus Suomen kansan poliittisesta vähä-
lahjaisuudesta. V.1918 kapina oli yksi sellainen. Samalla, kun meille mer-
killisen sattuman kautta avautui mahdollisuus päästä itsenäiseksi, niin osa 
Suomen kansaa teki kapina, vaikka jokainen poliittisesti viisas kansa olisi 
yksimielisesti kokoontunut käyttämään hyväkseen tätä sallimuksen meille 
antamaa tilannetta.
Sitten v. 1920 Tarton hyvä rauha: ”häpeärauha”.
AKS – Suur-Suomi: täyttä haihattelua.
Suuresti vahingollista.
1931 Lapuan liike: idiotismia.
1939, 1941–1944 sodat: idiotismia.
Nyt, kun olisi tarpeen yhdistää kaikki voimat, pelastuaksemme nykyisistä 
tavattomista vaikeuksista, nyt tämä ”uuslapuanliike” ja kaikenlaiset mah-
dottomat vaatimukset ja rettelöimiset.
Suomen kansa on tosiaan poliittisesti vähälahjaista.”
Paasikiven päiväkirjat 7.6.1946

Amerikkalaisia naistoimittajia vierailulla Suomessa vuonna 1949, keskellä presidentti 
Paasikivi. Museovirasto 
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Maalaisliitto oli Johannes Virolaisen johdolla ajamassa siirtolaisten asutta-
mista myös ruotsinkielisille alueille ja ruotsin kielen vähentämistä.

Koska Ruotsin mielenkiinto Suomeen johtui Suomessa olevasta ruot-
sinkielisestä kulttuurista, oli Paasikiven mukaan typerää vaarantaa sitä pirs-
tomalla ruotsinkielisten asuma-alueita.

Hänen mukaansa oli tärkeää, että myös suomenkieliset osaisivat ruotsia, 
jotta pystyisivät pitämään yhteyksiä muihin Pohjoismaihin. 

Paasikivi ripitti Virolaista: ”Pitäkää huoli siitä, että suomenkielisissä 
kouluissa opetetaan riittävästi ruotsia! Jos ruotsin opetuksen lopetatte, ti-
lalle voi tulla jokin toinen vieras kieli – ja minä vakuutan, että se ei ole 
espanja!” 

Presidentti J. K. Paasikiven syntymästä tulee kuluneeksi 150 vuotta 27. marraskuuta 
2020. Paasikivi oli monipuolisuudessa poikkeuksellinen persoona. Hän seilasi politiikan ja 
yksityissektorin välillä ja toimi lisäksi diplomaattina. Museovirasto
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Sunnuntaisuomalainen 6.12.2020, julkaistu mm. Keskisuomalainen, Savon Sanomat. 
Jakelu Aamuposti, Etelä-Saimaa, Etelä-Suomen Sanomat, Iisalmen Sanomat, Itä-Häme, Itä-
Savo, Karjalainen. Keskisuomalainen, Keski-Uusimaa, Kouvolan Sanomat, Kymen Sanomat, 
Länsi-Savo, Länsi-Uusimaa, Uusimaa

Tiesitkö tämän Paasikiven suurteon? – ”Jos hän ei olisi vetänyt rajaa äärioi-
kealle, toisen maailmansodan jälkeen kokoomuksen toiminta olisi toden-
näköisesti kielletty”

J. K. Paasikivi oli hirveä raivoaja. Kansallis-Osake-Pankin johtokunta vär-
väsi jopa psykologin selvittämään, oliko hän täysin järjissään. 
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